[image: image1.png]o]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

                                     П Р И К А З

от 18 ноября 2020.  №  165
                     р.п. Степное

О проведении  итогового
сочинения (изложения) в 2020/2021 учебном году
В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденного совместным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года № 190/512,на основании письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 24 сентября 2020 года № 05-86, в целях обеспечения проведения на территории Советского муниципального района  итогового сочинения (изложения)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав экспертной муниципальной комиссии по проверке итогового сочинения (изложения) (приложение № 1).
2.
Руководителям  средних общеобразовательных учреждений:
2.1.
Руководствоваться при проведении итогового сочинения (изложения) дорожной картой  по подготовке и проведению итогового сочинения(изложения),формами отчета по итогам проведения и проверки итогового сочинения (изложения) (приложения № 2,3),утвержденными приказом министерства образования Саратовской области «О проведении итогового сочинения (изложения) в 2020/2021  учебном  году;
2.2. утвердить  приказом по школе комиссию по проведению итогового сочинения (изложения); технического специалиста;

2.3. определить места проведения сочинения (изложения),подготовить отчетные формы для проведения сочинения(изложения) не позднее чем за день до его  проведения;

2.4. назначить общественных наблюдателей;

2.5. организовать сдачу копий и оригиналов бланков в день сдачи сочинения (изложения);

2.6. рассмотреть итоги проведения итогового сочинения (изложения) на совещании с педагогическими работниками образовательного учреждения;

          2.7. в день проведения итогового сочинения (изложения) 5 декабря до 11.00 часов направить в адрес управления образования администрации Советского муниципального района отчёт об участниках сочинения (изложения) (приложение № ,4) по электронной почте uprobr1@yandex.ru;

2.8. нести персональную ответственность за проведение сочинения (изложения), копирования  бланков, подготовку аудиторий, отчетных форм а так же осуществлять оперативное консультирование всех категорий участников итогового сочинения (изложения);

         2.9. обеспечить участие членов экспертной муниципальной комиссии в проверке итоговых сочинений  03.12.2020 года в 08.30 МБОУ-СОШ № 1 р.п. Степное кабинет № 9 согласно составу комиссии.

3.
Муниципальному координатору ЕГЭ Т.А. Барковской:

3.1.
Осуществлять оперативное консультирование всех категорий участников итогового сочинения (изложения).

3.2.
Создать условия для проведения итогового сочинения (изложения) в установленные сроки в соответствии с методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, Порядком проведения и проверки итогового сочинения (изложения), утверждённым   приказом министерства образования Саратовской области «О проведении итогового сочинения (изложения) в 2021 году».

3.3. В день проведения итогового сочинения (изложения) в 15.00 часов направить в адрес министерства образования области отчёт об участниках сочинения (изложения) по электронной почте edu64gia@gmail.com.

3.4.Обеспечить проверку итоговых сочинений (изложений) и их оценивание в соответствии с критериями оценивания в установленные сроки.

3.5. Организовать получение и  передачу в государственное автономное учреждение Саратовской области» РЦОКО оригиналов бланков регистрации и бланков записи участников итогового сочинения (изложения), формы для проведения и проверки итогового сочинения (изложения) 11 декабря
3.6. Рассмотреть итоги проведения итогового сочинения (изложения) на совещании со школьными координаторами ЕГЭ Советского муниципального района.

 4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела управления образовательными учреждениями.

Начальник  подписано
управления образования                                                                      Т.А. Овтина
Барковская  Т.А. 5-05-94
Приложение №1

к приказу управления образования

от ____________№  ______
Состав экспертной муниципальной комиссии по проверке итогового сочинения (изложения)
Председатель экспертной комиссии – Романюта Т.А, учитель русского языка и литературы МБОУ-СОШ № 1 р.п. Степное, высшая категория.
Заместитель председатель экспертной комиссии – Малина Е.В, учитель русского языка и литературы МБОУ-СОШ № 1 р.п. Степное, высшая категория.
Члены комиссии:

1.Ерохина О.В-учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей» р.п. Степное, 1 категория;
2.Хасанова Г.Л - учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей»            р.п. Степное, высшая категория;
3.Анфиногенова О.Н. - учитель русского языка и литературы МБОУ-СОШ № 1 р.п. Степное, высшая категория;
4.Горячкина И.А.- учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей»            р.п. Степное,1 категория; ответственное лицо за перенос результатов проверки из копий бланков регистрации в оригиналы бланков регистрации участников итогового сочинения (изложения);
5.Максимова Н.Н.- учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей»  р.п. Степное, 1 категория;
6.Посадская С.В- учитель русского языка и литературы МАОУ-СОШ с.Золотая Степь, высшая категория
                                                           Приложение  № 2
к приказу управления образования

                                                                         от ____________№  ______

Отчет об итогах проведения итогового сочинения (изложения), часть 1
	Наименование муниципального района (городского округа)
	Наименование образовательной организации
	Код ОО
	Количество XI (XII) классов
	Количество обучающихся в XI (XII)  классах
	Количество обучающихся, принявших участие в итоговом сочинении
	Количество обучающихся, принявших участие в итоговом изложении

	Всего
	из них, получили "зачет"
	из них, получили "незачет"
	не закончили работу
	Всего
	из них, получили "зачет"
	из них, получили "незачет"
	не закончили работу

 Приложение  № 3

                                                                                           к приказу управления образования

                                                                                           от ____________№  ______

Отчет об участниках итогового сочинения (изложения)
	Наименование муниципального района
	Код ОО
	Наименование ОО
	Плановое число участников
	Фактическое число участников
	Количество отсутствующих
	Список обучающихся, отсутствующих на (ФИО, ОО, класс, причина)

	Сочинение
	Изложение
	Сочинение
	Изложение
	Сочинение
	Изложение
	Сочинение
	Изложение

	                     Приложение  к приказу
                        управления  образования
                      от __________ № _____

	Отчет по итогам итогового сочинения (изложения), часть 2

	Наименование муниципального района (городского округа)

	Количество педагогических работников, участвующих в качестве членов комиссии, обеспечивающих проведение итогового сочинения (изложения) в кабинетах, всего

	Количество педагогических работников, участвующих на в качестве членов (экспертов) комиссии (участвующие в проверке итогового сочинения (изложения), всего

	Количество педагогических работников, участвующих в проведении сочинения (изложения) в качестве дежурных, контролирующих соблюдение порядка проведения сочинения (изложения) вне учебных кабинетов, всего

	Типичные ошибки в бланках регистрации

	Типичные ошибки в бланках записи

	Типичные ошибки при упаковке в сопроводительных  бланках

	Затруднения при копировании

	Организационные проблемы

	Выявленные нарушения при проведении итогового сочинения (изложения)

                                                             Приложение № 2 к Положению о порядке
                                                                   проведения, порядке и сроках проверки
                                                          итогового сочинения (изложения)

Памятка о порядке проведения итогового сочинения (изложения)
 (для ознакомления обучающихся и их родителей (законных представителей) под подпись)

Итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (далее – ГИА) проводится для обучающихся XI (XII) классов.

1. Изложение вправе писать следующие категории лиц:

-обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья или дети-инвалиды и инвалиды;

-обучающиеся по образовательным программам среднего общего образования в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, а также в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы;

-обучающиеся на дому, в образовательных организациях, в том числе санаторно-курортных, в которых проводятся необходимые лечебные, реабилитационные и оздоровительные мероприятия для нуждающихся в длительном лечении на основании заключения медицинской организации.

2. Итоговое сочинение (изложение) проводится в первую среду декабря ( декабря 2020 года), первую среду февраля (3 февраля 2021 года) и первую рабочую среду мая (5 мая 2020 года).

3. Обучающиеся XI (XII) классов для участия в итоговом сочинении (изложении) подают заявление и согласие на обработку персональных данных не позднее чем за две недели до начала проведения итогового сочинения (изложения) в образовательную организацию по месту обучения.

4. Итоговое сочинение (изложение) проводится в образовательных организациях по месту обучения участников итогового сочинения (изложения) и (или) в местах проведения итогового сочинения (изложения), определенных министерством образования Саратовской области.

По решению министерством образования Саратовской области места проведения итогового сочинения (изложения) оборудуются стационарными и (или) переносными металлоискателями, средствами видеонаблюдения, средствами подавления сигналов подвижной связи.

5. Итоговое сочинение (изложение) начинается в 10.00 по местному времени.

6. Если участник итогового сочинения (изложения) опоздал, он допускается к написанию итогового сочинения (изложения), при этом время окончания написания итогового сочинения (изложения) не продлевается.

Повторный общий инструктаж для опоздавших участников не проводится. Члены комиссии по проведению сочинения (изложения) предоставляют необходимую информацию для заполнения регистрационных полей бланков сочинения (изложения). Рекомендуем не опаздывать на проведение итогового сочинения (изложения).

7. Вход участников итогового сочинения (изложения) в место проведения итогового сочинения (изложения) начинается с 09.00 по местному времени. При себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность.

8. Рекомендуется взять с собой на сочинение (изложение) только необходимые вещи:

- документ, удостоверяющий личность;

- ручку (гелевую или капиллярную с чернилами черного цвета);

- лекарства и питание (при необходимости);

- специальные технические средства (для участников с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов).

Иные личные вещи участники обязаны оставить в специально выделенном в месте проведения итогового сочинения (изложения) помещении для хранения личных вещей участников.

9. Во время проведения итогового сочинения (изложения) выдаются черновики, а также орфографический словарь для участников итогового сочинения (орфографический и толковый словари для участников итогового изложения).

Внимание! Черновики не проверяются и записи в них не учитываются при проверке.

10. Темы итогового сочинения становятся общедоступными за 15 минут до начала проведения сочинения. Тексты изложения доставляются в школы и становятся общедоступными после 10.00 по местному времени.

11. Продолжительность выполнения итогового сочинения (изложения) составляет 3 часа 55 минут (235 минут).

12. Для участников итогового сочинения (изложения) с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов продолжительность выполнения итогового сочинения (изложения) увеличивается на 1,5 часа. При продолжительности итогового сочинения (изложения) четыре и более часа организуется питание участников итогового сочинения (изложения).

13. Во время проведения итогового сочинения (изложения) для участников итогового сочинения (изложения) с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов, а также обучающихся на дому, в санаторных образовательных организациях организуются питание и перерывы для проведения необходимых медико-профилактических процедур.

Питание указанных участников итогового сочинения (изложения) организуется при продолжительности выполнения итогового сочинения (изложения) 4 и более часа. При размещении в одной специализированной аудитории 2 и более участников итогового сочинения (изложения) с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов в месте проведения итогового сочинения (изложения) выделяется помещение для организации питания. Питание организуется в период с 12.00 - 13.00 часов поочередно из каждой специализированной аудитории ППЭ.

Перерывы для проведения необходимых медико-профилактических процедур организуются по потребности участника ЕГЭ.

14. .Для участников итогового сочинения (изложения) с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов итоговое сочинение (изложение) может по их желанию и при наличии соответствующих медицинских показаний проводиться в устной форме.

15. Во время проведения итогового сочинения (изложения) участникам итогового сочинения (изложения) запрещено иметь при себе средства связи, фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации, собственные орфографические и (или) толковые словари. Участникам итогового сочинения (изложения) также запрещается пользоваться текстами литературного материала (художественные произведения, дневники, мемуары, публицистика, другие литературные источники). Участники итогового сочинения (изложения), нарушившие установленные требования, удаляются с итогового сочинения (изложения).

16. В случае если участник итогового сочинения (изложения) по состоянию здоровья или другим объективным причинам не может завершить написание итогового сочинения (изложения), он может покинуть учебный кабинет.

17. Участники итогового сочинения (изложения), досрочно завершившие выполнение итогового сочинения (изложения), сдают бланки регистрации, бланки записи, черновики и покидают место проведения итогового сочинения (изложения), не дожидаясь окончания итогового сочинения (изложения).

18. Повторно к написанию итогового сочинения (изложения) в дополнительные сроки, установленные расписанием проведения итогового сочинения (изложения) в текущем учебном году (в первую среду февраля и первую рабочую среду мая) допускаются:

-обучающиеся, получившие по итоговому сочинению (изложению) неудовлетворительный результат («незачет»);

-обучающиеся, не явившиеся на итоговое сочинение (изложение) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально);

-обучающиеся, не завершившие написание итогового сочинения (изложения) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально);

-обучающиеся, удаленные с итогового сочинения (изложения) за нарушение требований порядка проведения итогового сочинения (изложения). 33

19. Обучающиеся, получившие по итоговому сочинению (изложению) неудовлетворительный результат («незачет»), могут быть повторно допущены к участию в итоговом сочинении (изложении), но не более двух раз и только в сроки, установленные расписанием проведения итогового сочинения (изложения).

20. В целях предотвращения конфликта интересов и обеспечения объективного оценивания итогового сочинения (изложения) обучающимся при получении повторного неудовлетворительного результата («незачет») за итоговое сочинение (изложение) предоставляется право подать в письменной форме заявление на проверку сданного ими итогового сочинения (изложения) экспертной комиссией, сформированной министерством образования Саратовской области на региональном уровне.

21. Заявление на повторную проверку итогового сочинения (изложения) подается в РЦОКО не позднее двух рабочих дней со дня ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения) (приложение № 7 к настоящему Положению).

22. Итоговое сочинение в случае представления его при приеме на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета действительно четыре года, следующих за годом написания такого сочинения.

Итоговое сочинение (изложение) как допуск к ГИА – бессрочно.

С правилами проведения итогового сочинения (изложения) ознакомлен (-а):

Участник итогового сочинения (изложения)

___________________(_____________________) «___»___________20__г.

Родитель/законный представитель участника итогового сочинения (изложения)

       ___________________(_____________________) «___»________20___г